
1

GABINETE DO PREFEITO

                                                                       DECRETO Nº 321/2017

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor

de 7.818.800,00 (SETE MILHÕES E

OITOCENTOS E DEZOITO MIL E

OITOCENTOS REAIS ) e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 1002/2016,

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

301000 GABINETE DO PREFEITO

2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 900,00

DECRETA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00

Soma da Ação: 1.800,00

Soma da 1.800,00

304000 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

2010 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.840.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Soma da Ação: 2.865.000,00

Soma da 2.865.000,00

309000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2016 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ADM. TRIBUTÁRIA - INTELIGÊNCIA FISCAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Soma da Ação: 100.000,00

Soma da 100.000,00

310001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1202 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO 

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 399.000,00

Soma da Ação: 399.000,00

2007 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.353.000,00

Soma da Ação: 1.353.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

Soma da Ação: 80.000,00

Soma da 1.832.000,00

311001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2136 TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Soma da Ação: 100.000,00

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903000 - 7101000 Material de Consumo 200.000,00

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 974.000,00

Soma da Ação: 1.174.000,00



2

2176 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO

44905200 - 0204000 Equipamentos e Material Permanente 727.000,00

Soma da Ação: 727.000,00

Soma da 2.001.000,00

312000 SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

33903900 - 9224000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 179.000,00

Soma da Ação: 179.000,00

Soma da 179.000,00

312001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2142 IGD - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

33903900 - 0229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00

Soma da Ação: 140.000,00

Soma da 140.000,00

313000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2052 OBRAS EMERGENCIAIS / SITUAÇÃO DE RISCO

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Soma da Ação: 20.000,00

Soma da 20.000,00

314000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2139 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA - SEMUC

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 644.000,00

Soma da Ação: 644.000,00

Soma da 644.000,00

319000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2035 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00

Soma da Ação: 36.000,00

Soma da 36.000,00

Total Geral: 7.818.800,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou

parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme

discriminação abaixo:

301001 SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE GOVERNO

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS SECRETARIA DE GOVERNO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800,00

Soma da Ação: 1.800,00

Soma da 1.800,00

308000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2012 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.600.000,00

Soma da Ação: 2.600.000,00

Soma da 2.600.000,00

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
GABINETE DO PREFEITO



3

309000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2083 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE FAZENDA

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 100.000,00

Soma da Ação: 100.000,00

Soma da 100.000,00

310001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1008 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO PARA DIABÉTICOS E 

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 560.000,00

Soma da Ação: 560.000,00

2007 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 35.000,00

Soma da Ação: 35.000,00

2028 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICA, HOSPITALAR E 

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 280.000,00

Soma da Ação: 280.000,00

2030 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 35.000,00

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

Soma da Ação: 70.000,00

2033 CONST. E MANUT. DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - 

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 35.000,00

Soma da Ação: 35.000,00

2038 REFORMA E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA MULHER

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 17.000,00

Soma da Ação: 52.000,00

2063 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 30.000,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 174.000,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000,00

44906100 - 6102000 Aquisição de Imóveis 35.000,00

Soma da Ação: 499.000,00

2075 GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00

Soma da Ação: 21.000,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

2077 GESTÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

33903000 - 6102000 Material de Consumo 77.000,00

Soma da Ação: 77.000,00

2102 GESTÃO DOS AMBULATÓRIOS DE ESPECIALIDADE

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 70.000,00

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

Soma da Ação: 140.000,00

2113 CONTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CONTRO DE PARTO NORMAL - REDE 

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

GABINETE DO PREFEITO

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 14.000,00

Soma da Ação: 14.000,00

Soma da 1.832.000,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 49.000,00

Soma da Ação: 49.000,00

2110 REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE DO CIA I



4

311001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

GABINETE DO PREFEITO

2040 CONSERVAÇÃO DAS CRECHES E UNIDADES ESCOLARES

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 200.000,00

Soma da Ação: 200.000,00

2073 GESTÃO DO PROGRAMA TODOS PELA ALFABETIZAÇÃO - TOPA

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00

Soma da Ação: 79.000,00

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 895.000,00

Soma da Ação: 895.000,00

2176 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO

33903000 - 0204000 Material de Consumo 485.000,00

33903900 - 0204000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 242.000,00

Soma da Ação: 727.000,00

2183 TRANSPORTE ESCOLAR DOS UNIVERSITÁRIOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Soma da Ação: 100.000,00

Soma da 2.001.000,00

312001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2061 PSB - BSA - BE - PROTEÇÃO SOCIAL - BENEFICIO SOCIOASSISTENCIAL -  

33903200 - 0229000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 140.000,00

Soma da Ação: 140.000,00

Soma da 140.000,00

313000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2029 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 240.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 25.000,00

Soma da Ação: 265.000,00

2052 OBRAS EMERGENCIAIS / SITUAÇÃO DE RISCO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Soma da Ação: 20.000,00

Soma da 285.000,00

314000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

1078 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CIVICAS E 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 644.000,00

33903900 - 9224000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 79.000,00

Soma da Ação: 723.000,00

Soma da 723.000,00

319001 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1104 ELABORAÇÃO DP PLANO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00

Soma da Ação: 21.000,00

1108 TREC. AREAS DEGRADADAS, CONS. E PRESERVAÇÃO D APA`S E APP`S

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 14.000,00

Soma da Ação: 15.000,00

Soma da 36.000,00

ESTADO DA BAHIA



5

Soma da 100.000,00

Total Geral: 7.818.800,00

320001 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E HABITAÇÃO

2081 PNHR - HABITAÇÃO RURAL

44905100 - 9224000 Obras e Instalações 100.000,00

Soma da Ação: 100.000,00

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

GABINETE DO PREFEITO

EDSON GOMES DE SANTANA

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2017.

DIÓGENES TOLENTINO OLIVEIRA

PREFEITO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em

contrário.

3/1/2017


